

SUMMER VACATION HOME ASSIGNMENT Class Xth

| हिन्दी | | | |
|-------------------------|---|--|--|
| क्षितिज | 1.सूरदास, 2.तुलसीदास (काव्यखंड), 3.बाल गोविंद भगत, 4.लखनवी अंदाज़ याद करो। | | |
| कृतिका | पाठ 1, 2 याद करो। | | |
| नैतिक शिक्षा | पाठ- 1 से 5 के प्रश्न/उत्तर लिखे व याद करे। | | |
| निबंध लेखन | 1.स्वच्छ भारत, 2.मोबाइल फ़ोन का सदुपयोग और दुरूपयोग, 3.भारतीय संस्कृति एवं विश्व लिखो। | | |
| पत्र | 1.परोपकार का महत्व बताते हुए अपने मित्र को पत्र लिखे, 2.खेलो के क्षेत्र में और अधिक सुविधाएँ प्रदान करते हुए मुख्याध्यापक को प्रार्थना पत्र, 3.छात्रवृति प्राप्त करने के लिए विद्यालय के प्रधानाचार्य को एक प्रार्थना पत्र लिखो। | | |
| गतिविधि | निम्नलिखित में से किन्ही दो विषयों पर विज्ञापन तयार कीजिए: 1.मोबाइल फ़ोन, 2. धुम्रपान निषेध है, 3.हैंड सैनिटाइजर एक पेज श्रुतलेख रोजाना लिखें। | | |
| | English | | |
| First Flight | Chapter 1 & 2 Learn. | | |
| Foot Print without Feet | Chapter 1 to 3 Learn. | | |
| Poetry | "Dust of Snow", "Fire" and "Ice" Learn. | | |
| Grammar | Punctuation, Tense, Article, Reported speech, Personal, Official letter (Only) Exercise 1,2,3 write in your fair notebook. | | |
| Essay | My Summer Vacations, Operation Sindoor. | | |
| Activity | Create your own newsletter that includes 15 National and International news with photos on a chart paper. | | |
| | Math | | |
| Math | Chapter- 1(Real numbers), Chapter- 2(Polynomials), Chapter- 3(Pair of Linear equations in two variables), Chapter- 4(Quadratic equation), Chapter- 5 (Arithmetic Progression), 6 (Triangles) 11 (Areas related to Circle) Revise all the Following Chapters and Prepare for UT. | | |
| Activity | Prepare a chart on Methods of Solving the linear equation with two variables. For Odd Roll no — Substitution Method For Even Roll no — Elimination Method | | |



SUMMER VACATION HOME ASSIGNMENT Class Xth

| Social Science | | |
|--------------------|---|--|
| History | Lesson 1 & 4 Learn. | |
| Economics | Lesson 1 & 2 Learn. | |
| Geography | Lesson 1 & 2 Learn. | |
| Civics | Lesson 1 & 2 Learn. | |
| Activity | 1. List and Compare the Ancient cities of Mesopotamia and the modern cities of Iraq on A4 size sheet. 2. Write a Paragraph on 'Development of cities during 10 years ago to present year'. | |
| इतिहास | पाठ- 1 से 4 याद करें। | |
| भूगोल | पाठ 1 से 2 याद करें। | |
| अर्थशास्त्र | पाठ 1 से 2 याद करें। | |
| राजनीति | पाठ 1 से 2 याद करें। | |
| Activity | 1. भारत के संसाधन उत्पादित क्षेत्रों को दर्शाए चार्ट पर। 2. भारत की सभी राजनीतिक पार्टियों के नाम व चुनाव चिन्ह चार्ट पे दर्शायें। | |
| Physical Education | | |
| | Lesson- 1 to 3 very short Ques/Ans Learn. Complete Your Practical File. | |
| Activity | निम्न में से कोई एक चार्ट बनाए: 1.संतुलित आहार को दर्शाते हुए 2.विटामिन(Vitamin) 3.पर्यावरणीय स्वास्थ्य को दर्शाते हुए | |
| Science | | |
| Chemistry | Lesson-1(Chemical reaction and equation), 2(Acid, Bases and salts) Learn. | |
| Physics | Lesson- 1(Light reflection and refraction), Lesson- 2(The human eye and colourful world) Learn. | |
| Biology | Lesson- 1(Life Process), Lesson- 2(Control and Coordination) Learn. | |
| Activity | Prepare a chart on the following according to Roll nos. For 1 to 5 (Structure of Nephron) For 6 to 10 (Human Heart) For 11 to 15 (Human Respiratory system) For 16 to 20 (Break down of Glucose) For 20 to 24 (Stomata pores and Photosynthesis) | |
| | Make a scrap book of Chemical reactions with example. | |